CONSULTATIO CLXXI.

Vivorum, & Mortuorum apparitiones ad illusiones demonum in Canonizatione alicujus cavenda, explicantur.

1 Angelus, sive boni, Deo jubente, sive mali, Deo saltem permittente, ad alicujus mortui, vel viventis

personam repraesentandam, illi scilicet ad utilitatem, & consolationem, isti vero ad ludificationem praestandam, apparent ex Augustini sententia in lib. spirit. & anim. c. 29. dicentis: *Cum homines mortui, sive vivi hominibus dormientibus, vel vigilantibus apparent, non in ipsis rebus, ne sum, videntur, sed in quibusdam similitudinibus rerum. Illud autem angelicis operationibus fieri credimus per dispensationem providentiae Dei, bene utentis bonis, vel malis secundum inscrutabilem altitudinem judiciorum suorum, sive hinc instruantur mentes mortalium, sive fallantur; sive consolentur, sive terrentur, sicut unicuique vel praebera est misericordia, vel irroganda justitia ab eo, cujus misericordiam, & judicium non inaniter decantat Ecclesia.* Id Augustinus loc. cit. ratione comprobatur his verbis: *Quae iterum oportet adducere: Ibi siquidem sunt Spiritus defunctorum, ubi non vident, neque audiunt, qua aguntur, aut eveniunt in ista vita hominibus. Ita tamen est eis cura de vivis, quamquam quid agant, omnino nesciant, quemadmodum cum est nobis de mortuis, quamvis quid agant, utique nesciamus. Nesciunt quidem mortui, quid hic agatur, sed dum hic agitur, postea audire possunt ab eis, qui hinc moriendo ad eos pergunt, non quidem omnino, sed quantum scitur eis iudicare, & eos oportet audire. Scire etiam possunt ab Angelis, qui hic nobis praesentant, & animas nostras ad illos deferunt. Spiritus enim Dei revelante, cognoscere possunt, qua hic aguntur, qua necessarium est eos cognoscere.*

Num autem mortuorum fiant apparitiones per eorumdem praesentiam, an personas mortuorum Angeli in corporibus assumptis repraesentent, revocat in dubium Augustinus, inquit: *Quidam etiam ex mortuis ad vivos rapi possunt, non per propria naturam, sed per divinam potentiam. Verum tamen ista fiant per eorum praesentiam, an per Angelos suscipientes eorum personam, affirmare non audeo. Deus enim Omnipotens, qui est ubique praesens, per Angelica ministeria usquequaque diffusa potest praebere ista hominibus solatia, quibus in hujus vita miseria iudicatur esse praebenda.*

Atque hunc in modum Sanctus Ambrosius ad Altare Mediolani rem Sacram faciens, somnoque correptus, exequijs Sancti Martini Turonensis interesse potuisset, si verum esset, quod Gregorius Turonensis lib. 1. miracul. S. Martini cap. 5. tom. 7. biblior. Patr. Surius tom. 6. die 11. Novembris, ac Lippom. p. 1. com. ead. die, hac de rescribunt. Eodem namque tempore Sanctus Ambrosius inter celebrandum Mediolani, & Turonis in S. Martini exequijs, ut aiunt, visus fuit. Fieri enim potuit, ut Sanctus Ambrosius somno consopitus, per visionem imaginativam, & virtute quidem divina exequias illas adeo clarè viderit, ut eis intersuisse sibi visum fuerit, sicut dormienti, ut eis intersuisse sibi visum fuerit, sicut dormienti solet. Personam insuper, aut imaginem Beati Ambrosii ministerio Angelico in corpore assumpto, repraesentatam illic fuisse, censendum est.

Hinc factum fuit, ut qui dictis exequijs adfuerint Beatum Ambrosium eis intersuisse sine dubitatione crediderint, dummodo historia enarrata concedatur; quandoquidem Cardinalis Baronius in annot. ad Martyrolog. Gregorium Turonensem redarguit, dum S. Ambrosium ante Beatum Martinum diem suum obiisse perspicuis argumentis demonstrat.

Atque haec dicta sint, ut vera à falsis miracula, praesertim vero in ipsa mortuorum suscitatione facilius dignoscantur, necnon ad fallacias, & illusiones demonum cavendas cautior quisque reddatur. Opera enim demonum mirabilia revera sunt, & ab iis, qui miram eorum scientiam cum longa experientia conjunctam, atque potestatem non impeditam, ignorat, miracula, tanquam à Sanctis viris facta existimantur, quae tamen sunt demonum ludificationes ad mentes hominum decipiendas praestitae. Vera namque mortuorum suscitatio, quae potissimum in canonizatione tenet locum, à solo Deo, & à Sanctis divina tamen virtute, fieri potest.

CONSULTATIO CLXXII.

De suscitatione Samuelis Prophetae, incantationibus Pythonissae, deque aliorum mortuorum suscitationibus, & apparitionibus ad illusiones demonum cavendas in suscitandis mortuis miraculis pro canonizatione alicujus cum fama sanctitatis defuncti.

1 DE Necromantia plura in saepe citato nostro opere de Sacrosancto fidei Tribunali diximus. Hunc qualis, quanta ve sit ejus vis, vel potius fraus, & fallacia breviter ostendamus.

2 Necromantici profitentur, se animas mortuorum evocare posse, ex iisque cognoscere multa, quae sunt occultissima, vel etiam futura. Animas autem mortuorum praesertim eorum, qui flagitiose vixerunt, aut violenta morte de vita deturbati sunt, Magis eas invocantibus adesse, respondere, multaque manifestare, docet Porphyrius lib. 2. de abstinentia animalium. Nam cum de pravis, & fallacibus demonibus dixisset, mox subdit haec de animabus. *Tales, inquit, sunt & animae mortuorum, quae vivis oppleta à corpore migrarunt, consiliantur enim etiam tunc ira, & concupiscentia perturbantibus, & in naturam conversa demonum, similes illorum redduntur, noxia, ac turbulenta in varias se vertunt formas, ac modo conspicuas se oculis praebent, modo recedunt, & ita eludunt aciem tum intuentium, tum etiam cogitantium.* Et quodam alio loco: *Pravia, inquit, anima, quae corpus suum violenter reliquit expolata ad hoc ipsum deinde se admoveat, ibique moras trahit. Unde nonnunquam visa sunt animae lamentari. Nam anima carentium Sepultura circa corpora immorantur, quibus malefici abutuntur ad ministerium suum explendum, compellentes animas à positione corporis, vel partis cujusdam assumptione. Quocirca qui vaticinantium animalium insinuari sibi animas optant, praecipua illorum membra deglutientes, veluti cervorum, vel talparum, vel aliarum accipiunt, & ita praesentem sibi faciunt animam, Dei ritu vaticinantem. Talis enim anima una cum sui corporis in terra summptione in corpus humanum se penitus ingerit.* Haec Porphyrius.

3 Magnam sane huic arti fidem facere videtur, quod legitur lib. 1. Reg. cap. 28. Pythonissam rogatu Regis Saulis excitasse à mortuis animam Samuelis, fecissetque, ut Sauli de eventus impendentis belli consulenti, quae mox ei eventura erant, praenunciaret. Et quidem Augustinus lib. 2. ad quaestiones Simpliciani, respondens ad tertiam quaestionem, & in libro de octo Dulcitius quaestionibus, q. 6. disputat in utramque partem, an fuerit ille verus Samuel, an potius daemone specie, ac figura Samuelis; propensior tamen ad credendum, illum non fuisse verum Samuellem, sed ejus imaginem, & Simulachrum, arte demoniacâ formatum, & aspectui Saulis praesentatum, appellari autem in scriptura Samuelem, quod illum habitu, specie, & auctoritate repraesentaret. Non enim raro tum in communi hominum loquendi consuetudine, tum in sacris literis rerum imagines, & simulachra nominibus ipsarum rerum appellantur.

4 Hoc idem circa dubitationem ullam traditur in lib. 2. de mirabil. Sacrae scripturae cap. 2. & in lib. quaeest. veter. & nov. Testament. q. 27. qui libri nomine Augustini in ejus operibus numerantur. Tertullianus in lib. de anima, non solum hoc probat, sed contrariam sententiam omnino improbat. Nam loquens de Samuele, haec scribit: *Ecce hodie ejusdem Simonis haereticos tanta praesumptio artis magica extollit, ut etiam Prophetarum animas ab inferis movere se spondeant, & credo, quia mendacio possunt. Nec enim Pythonico tunc spiritali minus licuit animam Samuelis effingere, post Deum mortuos consulente Saule. Absit autem, ut animam cujusquam Sancti, nedum Prophetam à demone credamus extraham, certum, quod ipse Saule transigretur in Angelum lucis, nedum in hominem*

lucis, etiam Deum se asseveraturus, signaque potentiosiora edisurus, ad everrendos, si fieri posset, electos. Quibus verbis, aliisque proximè consequentibus aperte docet, non fuisse illum verum Samuelem.

Sanctus Thomas p. 1. q. 89. art. 8. & 2. 2. q. 95. art. 5. ad 2. & q. 174. art. 5. ad 4. dubitanter de hoc loquitur, se quibus nimirum Augustinum. Idemque fit in decretis can. nec mirum 25. q. 1. sed, ut Lytano, & Toftato, & ni fallor, etiam Augustino lib. de cura pro mortuis agenda cap. 15. sic etiam & mihi probabilis est, imò certum, fuisse veram animam Samuelis, quae Sauli apparuit, exercente quidem Pythonissae artem suam magicam, sed non ejus artus vi, & potentia, sed Dei imperio ab inferis excitatam, quae dispensatione divina Pythonissam, & Saulem latentem, ostendit se aspectibus iniqui Regis, divina eum sententia percussura, ut impius Rex, quae post mortem supplicia suae impietati debita passurus erat, jam tum acerbissimo doloris sensu praegustaret. Idque etiam Saul à Pythonissa, ut invocato demone, suscitaret, postularit, dicens: *Samuelem mihi suscita.* Divina enim volunrate non Pythonissae invocationem, neque ad mererit Saulis, sed ad Regni scissuram, quam Sauli Regi Samuel, dum viveret, praedixit, confirmandum, factum fuit, ut Samuel ipse, Propheta Domini verax, & ab ipso dilectus, excitaretur, arte magica impedita. Hunc in modum consultatio demonum ab Ochozia Rege Israel, ut in 4. Regum lib. legitur, tentata; nuncijs ab eo ad Beelzebub, deum Accaron missis, impedita, fuit, Elia propheta ad ipsum Ochoziam allegato, qui mortem, id est scire cupienti, praedixit. Huic admixtum evenit Balaam, qui cum esset acriolus, & magus, Balac Moabitarem Rege postulante demones pro eo consulentes, à Deo non semel impeditus fuit. Hinc pro maledictione, quam Israel Balac inferendam cupiebat, benedictionem, respondens demonum impeditis, tandem emisit. Neque ad hoc probandum, aut persuadendum opus est testimonij, vel argumentis. cum id in Sacra scriptura perspicue traditum sit. Nam in lib. Ecclesiastici capit. 46. sic legitur: *Et post hoc dormivit. Samuel, & notum fecit Regi, & ostendit illi finem vita sua, & exaltavit vocem illius de terra prophetae, delere impietatem gentis.* Et sane Beatus Augustinus libro illo de cura pro mortuis agenda, & S. Thomas 2. 2. non obcurè significant, si liber Ecclesiastici, tanquam Sacer, & canonicus recipiatur, necessarium sentiendum esse, verum Samuelem apparuisse Sauli. Loquuntur autem illi conditione liter de auctoritate libri Ecclesiastici, non quod non cum pro Sacro, & canonico haberent, sed quia nec Hebraei cum recipiant, & reponunt in libros canonicos, & quidam Catholicorum olim de ejus auctoritate, dubitarunt. Quare nobis, ut de ejus libri fide, & auctoritate, sic neq; de vero Samuele, Sauli post mortem prophetante, dubitare licet.

Nec obstat huic sententia, quod ille Samuel dixisse legitur Sauli, *Cras tu, & filii tui mecum eritis, cum certum sit, diversas esse Sedes post mortem bonorum, & impiorum, & in Evangelio Luc. 16. legatur, Abraham dixisse illi Epluloni, inter se, & ipsum, maximum, & intransibile chaos intercedere, hoc inquam, non obstat. Nam illa verba Samuelis, ut rectè interpretatur Augustinus, respondens ad tertiam quaestionem Simpliciani, non ad aequalitatem felicitatis, sed ad similem conditionem mortis referri debent, ut sit sensus, Cras, & non amplius eris inter vivos, sed inter mortuos, inter quos ego sum. Quin etiam, & tunc, & usque ad Christi Domini resurrectionem, omnes tam boni, quam mali apud inferos, licet sedibus disclusi detinebantur.*

Samuel autem, ut ait, Toftatus in d. cap. 28. lib. 1. Reg. in corpore suo suscitatus non fuit, sed anima ejus in corpore aereo assumpto, Angeli ministerio ex receptaculis mortuorum à Deo revocata ad solam Saulis prophetiam indicandam, non in Ramata, ubi Samuelis erat Sepulchrum, sed in Endor, vultu tamen, & habitu Samuelis repraesentato, arteque magica impedita, apparuit.

Porro Necromantia olim multis locis, & apud multas gentes celebratissima fuit, Othanes apud Plinium *lib. 30. cap. 2.* hujus artis nobilissimus professor, promittebat quorumlibet mortuorum excitationes, & colloquia cum vivis. Et quidem majoris est admirationis, quod extremo illo capite subdit Plinius *Adolescentibus nobis*, inquit, *visus Appion grammaticæ artis prodidit cynocephalam herbam, qua in Aegypto vocaretur Ophrytes, divinam non in vivos modo, sed etiam in mortuos habere potentiam, eaque se evocasse umbras ad percunctandum Homerum, qua patria, quibusque parentibus genitus esset.* Cicero Alculanus in Commentariis, quos in sphaeram edidit, nominat librum, qui olim extabat, & inscribatur *Scriptura Cham*, opus magicæ, ac maleficæ, impietatis plenum, continens elementa, & praxim Necromantiae. Tertullianus *lib. de anima*, ubi de inferis, & defunctorum evocatione differit. *Publica*, inquit, *jam literatura est, qua animas, etiam juxta estate sopitas, etiam proha morte disunctas, & prompta humatione disunctas, evocaturus se ab inferorum incolatu pollicetur.*

Fuerunt quondam multa apud varias gentes loca Necromantiae usu nobilitata, & a defunctis oracula, & responsa petebantur. Homerus *lib. 11. Odyss.* Cymmericum oraculum ad Avernum Campaniae lacum celebrat, quo Ulysses concessit, ut Thiresiam de reliquo itinere suo consulere, cujus etiam meminit Strabo *lib. 5. geographia.* Tesprotium in Epiro Orpheus celebre fecit, in eo manes cantu permulcendo, & Euridicæ conjugii ad superos reditum impetrasse creditum fuit, de quo etiam Virgil. *lib. 6. Aeneidos.* Apud Lucanum Ericthone venefica Thessala mortuorum evocat, qui Sex Pompeio exitum Pharsalicæ pugnae denunciât. Phigaria, Arcadiae Civitas habuit hujusmodi Necromantas, a quibus occulta, & futura sciscitari usitatum fuit, Beatus Augustinus *lib. 9. de Civitate.* cap. 11. etiam Apuleium affirmantem, animas hominum demones esse, & ex hominibus fieri lares, si meriti boni sunt, lemures autem, aut larvas, si mali, quibus nullis bonis sedibus in terra vagatione puniuntur, inane tectulamentum bonis hominibus, ceterum noxium malis. Cum verò incertum est, quæ cuique sortitio obvenit, utrum larva, an larva, manes Deos nominat, & fanis, atque caeremoniis, vulgo admittuntur, ut oracula reddant, ut in Bœotia Amphiaras, in Africa Mopsus, in Aegypto Ostris, alius alibi gentium, Esculapius ubique. Hæc ex Apuleio, quem ibi Augustinus verè, graviterque refellit. Et apud Tertullianum in *lib. de anima sic habes. Nosomanas propria oracula apud parentem Sepulchra manstante captare, Eracles scribit. Celtas apud virorum fortium busta, eadem de causa obnoctare, Nicander affirmat.*

Verum has omnes mortuorum, quæ arte Necromantica fiunt apparitiones, vanas, & fallaces esse, non est dubitandum; pleraque enim ab ipsius Necromantis, aliisve fictas esse compertum est. Si quæ autem revera contigerint in his existimandum est, non animas defunctorum apparuisse vivis, sed ipsos demones tates se ostendisse Necromantis, vel eos consulentibus, tales inquam habitu, specie, ætate, voce, & affectu, quales fuerant olim mortui, cum inter vivos versarentur.

Hanc ego opinionem, ut proculdubio veram putem rationibus, testimoniisque, & experimentis adducor. Ratio nec obscura, nec sanè infirma sit ea, qua S. Thomas *p. 1. q. 117. art. 4.* hoc ipsum confirmat. *Non potest*, inquit, *anima separata naturali virtute sua movere aliquod corpus. Cum enim sit naturalis forma humani corporis, non habet vim movendi secundum locum, nisi corpus, quod informat, & vivificat. Nam etiam cum est unita corpori, si sit aliquod membrum mortificatum, non obedit animæ ad motum localem. Quare animæ defunctorum nec assumere corpora, nec cum illis ad vivos venire possunt.*

Deinde Necromantæ, non habent vim, & imperium in animas defunctorum, quæ sunt in Cælo, nec quæ sunt

in Purgatorio. Non enim convenit, aut decet animas Sanctorum impiis Necromantarum artibus subjacere, neque in animas, quæ sunt in inferno. Nam cum illuc sint à Deo tanquam in carcerem detrusæ, ut æternas scelerum suorum poenas luant, nulla inde vi possunt efferrî, nec nisi Dei mandata egredi. Non est autem credibile, Deum id concessurum Necromantis, per quos Dæmon fatagit mortales decipere, & à veri Dei cultu avertere. Sic enim Deus artem Necromanticam, & per se infamem, & toties à se in sacris litteris reprobam, extremoque mortis supplicio condemnatam, non solum honoraret, sed etiam fide, cultuque apud mortales dignam redderet. Profecto, si cui mortuorum redditus ad vivos concedendus fuit, videbatur, concedendus diviti illi, cujus mentio sit apud Lucam *cap. 16.* qui obnoxie rogabat Abraham, ut de iis, qui simul erant in inferno, aliquem mitteret ad amicos, cognatosque suos monendos, ut benè vivendo, diras, & perpetuas inferni poenas evaderent, nec tamen ei concessum est.

Non inficior, animas, quæ sunt in Purgatorio, nonnumquam apparuisse vivis. Id enim Beatus Gregorius in *4. lib. dialogor.* nonnullis, & quidem certis probat exemplis. Nec equidem nego, etiam animas beatas, vel martyrum, vel aliorum Sanctorum, descendere in terras hominibus eorum auxilium implorantibus, opem, & solatium laturas. Id enim confirmat Augustinus in *lib. de cur. pro morte. agenda cap. 16.* exemplo B. Felicis Nolani Episcopi, quem Civibus suis Nolanis, cum à barbaris oppugnarentur, apparuisse, & subvenisse affirmat Augustinus, se non incertis rumoribus, sed certis testibus audivisse. Hæc, inquam non nego, sed aio, animas mortuorum, cum apparent vivis, non id facere sua voluntate, & arbitrari, nec naturali potestate, multoque minus vi, & potentia artis necromanticæ, sed id fieri singulari quodam Dei consilio, voluntate, ac potestate.

Nec animas defunctorum interesse rebus vivorum minus est miraculum secundum Beatum Augustinum loco citato, & secundum Beatum Thomam *part. 1. quest. 89. artic. 8. ad 2.* quam vel illuminatio cæci, vel alia quæ in magnis Dei miraculis numerantur. Adscribam hic in hanc sententiam Beati Augustini verba ex eo loco quem proximè indicavi. *Verum ista, inquit, divinitus exhibentur, longe aliter, quam sese habet usitatus ordo singulis æreaturarum gradibus attributus. Non enim ideo putandum est vivorum rebus quoslibet interesse posse defunctorum; quoniam quibusdam sanandis, vel adjuvandis Martyres adjunt; sed ideo potius intelligendum est per divinam potentiam Martyres vivorum rebus interesse, quoniam defuncti per naturam propriam vivorum rebus interesse non possunt.*

Sed audiamus Tertullianum, qui in libro *de anima*, ubi de inferis, & animarum evocatione agit, hanc sententiam gravissimis discretissimisque verbis comprobavit. *Necromantia, inquit, secunda est idololatria, in qua se demones perinde mortuos fingunt, quemadmodum in illa Deos. Quidni? cum & Dii mortui sint? Itaque invocantur quidem defuncti, sed demones operantur sub eorum obtentu. Hanc autem fallaciam diaboli sub personis defunctorum delitefcntis, ni fallor, etiam rebus probamus, cum in exorcismis nostris interdum demon aliquem se ex hominibus affirmat, interdum gladiatorem, vel bestiarum, sicut, & alibi Deum, nihil magis curans, quam hoc ipsum excludere quod prædicamus, ne credamus animas universæ malorum ad nihilum redigi, ut & iudicii, & resurrectionis fidem turbent. Et tamen ille demon postquam circumstantes circumvenire tentavit, instantia divina gratia victus id, quod in vero est, invitus confitetur: sic etiam in Necromantia, quæ jam quiescentes animas evellere ab inferis creditur, & conspectus exhibere, non alia fallacia vis est, operari, planè. Quia & phantasma præstat, & corpus effingitur, nec magnum illi exteriores oculos circumvenire,*

circumvenire, cui interiore mentis aciem excavare per facile est. Nulli autem animæ omnino inferos patere, satis Dominus in argumento illo pauperis requiescentes, & divitiis ingemiscentes, ex persona Abrahæ sanxit, non posse relegari renunciationem dispositionis inferna, quod vel tunc licere potuisset & Moyse, & Prophetis crederetur. Sed et si quasdam revocavit Dei virtus in documentum juris sui, non idcirco communicabitur fidei, & audacia Magorum. & fallacia somniorum, & licentia poetarum. Nam in hac mortuorum resurrectione, qua Dei virtus in corpora animas repræsentat solida, & contrectabili, & satiatæ veritate præjudicatum est, hanc esse formam veritatis, ut omnem mortuorum exhibitionem incorporalem, præstigias judicet. Ita Tertullianus.

Simulant igitur Dæmones animas defunctorum, secundum Augustinum, & Chrysostomum, quorum testimonia loco supradicta memorat Sanctus Thomas, quo facilius errores Gentilium animis hominum inferant ad eos decipiendos. Primum enim sic dæmon facilius homini quidquid vult persuadet. Namque homines animabus defunctorum, vel parentum, vel cognatorum, vel amicorum suorum, quos diligunt, & à quibus se diligere non dubitant, libentius, & promptius credunt, quam dæmoni, quem naturaliter horrent. Deinde ita persuadet hominibus, infernum non esse carcerem perpetuum, ex quo non liceat aliquando egredi, nec esse adeò graves, & perpetuas inferni poenas, sicut homines putant: Ad hæc sic facit, ut homines putent, animas etiam post mortem habere corpora, vel posse qualibet se in corpora induere, vel in qualibet hominum, aut bestiarum corpora migrare, qua re conjicitur error Pythagoricus de transmigratione animarum, eoque concepto labascit fides, & spes Christianæ resurrectionis. Præterea hac ratione faciunt dæmones, ut vivi mortuos, vel tanquam terrificos, & noxios sibi metuant, & variis superstitionibus placare, sibi que conciliare studeant, vel tanquam beneficos, sibi que vel amicitia, vel necessitudine divinctos animorum superstitiosè diligant, & colant, vel tanquam animas hominum quorundam apud mortales, aut sapientia, aut fortitudine, aut potentia clarissimorum, non humanis modò, sed divinis etiam honoribus protequantur, atque venerentur.

Hugo Sancti Victoris *lib. 6. eruditionis didascalica c. 5.* numerosius hanc Magiæ varietatem enarrans, in hunc modum scribit: *Magia reperitur primus creditur Zoroaster, Rex Babiloniarum, quem nonnulli asserunt, ipsum esse Cham, filium Noe, sed nomine mutato. Hunc postea Ninus, Rex Assyriorum bello victum interfecit, cuiusque codices artibus maleficiorum plenos igne cremari fecit. Scribit autem Aristoteles de hoc ipse, quod usque ad his, & vicies centum millia versuum ejus de arte Magica ab ipso dictata. Hanc artem postea Democritus amplavit tempore, quo Hippocrates in arte medicina insignis habebatur. Magia in philosophia non recipitur, sed est extrinsecus falsa professione omnis iniquitatis, & malitiæ magistra, de vere mentiens, & veraciter ladens animos, seducit à Religionem divina, culturam demonum suadet, morum corruptionem ingerit, & ad omne scelus, ac nefas mentes sequacium impellit. Et mox.*

Hæc generaliter accepta quinque complectitur genera maleficiorum, Mantice, quod sonat divinationem, & Mathematicam vanam, sortilegia, maleficia, Præstigias. Mantice autem quinque continet species sub se. Primam Necromantiam, quod interpretatur Divinatio in mortuis. Unde est divinatio, qua fit per Sacrificium Sanguinis humani, quem demones sument, & in eo delectantur usu. Secunda est, Geomantia, id est divinatio in terra. Tertia est, Hydromantia, id est, divinatio in aqua. Quarta est, Aeromantia, id est divinatio in aere. Quinta est, divinatio in igne, qua dicitur Pyromantia. Varro enim quatuor dixit esse, in quibus divinatio constaret, Terram, Aquam, Aërem, Ignem. Prima ergo, id est, Necromantia, ad Infernum videtur pertinere. Secunda ad Terram. Tertia ad

Tom. X.

Aquam. Quarta ad Aërem. Quinta ad Ignem. At de his, aliisque suo loco, in citato volumine opere de Sacrosancto fidei Tribunali, satis abundanter dictum.

CONSULTATIO CLXXIII.

Iterum atque uberius, de miraculorum generibus. Sumpra naturam. Præter naturam. Contra naturam. Eorum gradus, ac differentia. Quomodo majora, & minor a dicantur?

Miraculum, propriè sumptum, illud est, ut non semel diximus, quod est præter totius Naturæ ordinem. Huc non nisi à solo Deo virtute propria fieri potest; à sanctis verò, & à malis hominibus, non virtute propria, sed divina, diversis tamen rationibus, ut explicatum est. Quamvis autem miraculum ab admiratione sortitum sibi fuerit nomen, propriè tamen miraculum dici non debet, si aliquibus tantum ipsius effectus causa sit occulta. Eclipsis enim solis aut Lunæ causa rudibus est occulta, Astrologis verò notissima est. Illud igitur, quod Naturæ vires excedit, vel præter totius Naturæ ordinem est, propriè miraculum tam supra Naturam, & præter Naturam, quam contra Naturam dici potest, ac debet, cujus causa ab omnibus omnino ignoratur.

Tribus modis, ut Sanctus Thomas *2. sentent. distinct. 18. quest. 1. artic. 3.* & Egidius ibidem *dub. 13.* docent, miraculum esse potest. Supra naturam, Præter naturam, Contra naturam. Atque hæc tribus modis conversionem Beati Pauli miraculosam fuisse docet eo loco Egidius.

Miraculum supra naturam tunc dici debet, quando natura in substantiam facti agere non potest, veluti est divisio Maris rubri, mortuorum suscitatio, idque genus alia.

Miraculum præter Naturam illud est, in quo quamvis Natura quantum ad substantiam facti operari queat, illud tamen fit præter Naturæ operationem jussu divino ac tribus quidem modis. Primo modo præter Naturam dicitur propter excessum, & singularem facti modum, cujusmodi fuerunt ranæ in Aegypto productæ tanta multitudine, quantam nemo antea vidit unquam. Secundo modo præter Naturam nuncupatur, quatenus miraculum ad divini nominis invocationem præfinita hora contingit. Id, quod Jeroboam, declaratur exemplo, cum scilicet manus ejus contra Prophetam extensa, fuerit arefacta, & ara ejus divisa. Tertio modo præter Naturam miraculum vocatur dum aliquid generatim, ac universè contingit, ut est illud, quod in veteri Testamento de aqua Zelotypiæ legitur, post cujus potionem venter adulteræ divino miraculo putrescebat, aquæ maledictione virtute.

Miraculum contra Naturam appellatur, quando rei aliquid inest, quod est contrarium ei, quod fit, ut exempli gratia, si grave, quod suapte natura deorsum tendit, sursum moveatur, si virgo pariat, & hujusmodi alia, ita scilicet, quod Natura manente contraria, quæ scilicet contrarii actus principium est, miraculo expresso sequatur actus.

Atque hæc de tribus miraculorum generibus, quæ à solo Deo propria fiunt virtute, à Sanctis verò, & à malis hominibus divina virtute, diversis tamen rationibus, ut sæpe diximus, fieri possunt. A Sanctis ad eorumdem sanctitatem indicandam, & veritatem comprobandam. A malis autem hominibus, ad solam prædicatam veritatem confirmandam. Mala etiam agentes, & veritatem prædicantem miracula interdum facere possunt ad hominum utilitatem, ad Christi nominis, quod invocant commendationem, & ad Sacramentorum, quæ exhibent, venerationem. Quamvis enim mali Christiani, malam scilicet vitam degentes miracula dicentis de causis facere nonnunquam possint, falsam tamen

Ff

doctri-

doctrinam prædicantes, non item, ne Deus, qui in miraculis veris operatur, falsitatis rebus existat. Vide quæ alibi de hac resparsum diximus.

7 Quod verò admiraculorum gradus, ac differentias, si infinita Dei potentia consideretur, nihil miraculum dici potest factum enim quodcumque ait S. Thomas p. 1. q. 105. art. 8. divinæ potentie comparatum, minimum dici debet juxta sententiam Isaia dicentis: *Ecco Gentes quasi Isai 44.* Si autem nonnulla, quatenus totius Naturæ vires excellunt, considerentur, tunc illa verè miracula dici possunt, ac debent. Aliqua tamen majora, aliqua verò minorâ miracula, in eo scilicet, quod illa magis, & hæc minus Naturæ facultatem excellunt, appellantur. Tribus autem modis Naturæ facultas à re aliqua superari potest. Vel quantum ad facti substantiam, id est, quantum ad id, quod fit. Vel quantum ad id, in quo fit, vel ex quo fit. Vel quantum ad faciendi modum.

8 Primo modo vires Naturæ superantur, si Sol retrogradiatur, vel in medio Cæli persistat, ut in libro Josue factum esse constat. Vel corpus humanum glorificetur, sicut corpora Beatorum in resurrectione universali fore credimus. Quæ sanè omnia vires Naturæ superant, summumque inter miracula obtinent locum.

9 Secundò modo vires Naturæ superantur quantum ad mortui suscitationem, & cæcorum illuminationem, & quantum ad ejusmodi alia. Potest enim Natura dare vitam, sed non mortuo, visum etiam præstare potest, sed non cæco. Potest item natura producere aurum, & arboram, sed non ex nihilo. Hæc autem inter miracula medium tenet locum.

10 Tertio modo Naturæ facultas quantum ad modum, ac tempus faciendi superatur, ut si quis divina virtute, nulla curatione prævia, nulloque consueti Naturæ ordine, aut cursu, à febre illico liberetur. Potest enim medicus sanare ægrotum, sed non illico, nec absque medicamento: Potest item Magnus, vel dæmon, vel Natura ex ligno producere Serpentem, sed non immediatè Superatur etiam Naturæ facultas, si divina virtute absque naturalibus causis, ac statim in pluvias densetur, sicut ad Sammelis, & Eliæ præces, 3. Reg. 18. factum esse perhibetur. Quamvis autem hæc inter miracula infimum obtineant locum, diversos tamen recinent gradus, quatenus alia magis, aliâ verò minus Naturæ facultatem excedant.

11 Miraculorum itaque unum, divinæ potentie comparatum, majus alio dici non potest. Quia illa omnia, quatenus totius naturæ facultatem longè superant, à virtute infinita fiunt, Unum tamen quantum ad rem factam, majus alio est. Suscitatio enim mortui major est, quam curatio Leprosi, & Leprosi major quam subita ægrotantis, aut febre laborantis curatio. Idipsum si operandi modus consideretur, affirmare necesse est. Majus est enim Leprosi, vel quampiam ægrotantem solo verbo quam tactu, & per unibrâ majus esse, quam per verbum curare, dicas oportet. Verbum namque aliquid est virtutem habens ab humano ore prolatum, sed umbra ipsius hominis nihil est, sed sola ex corpore interjecto lucis privatio propriè nuncupatur. Quod in *Apl. Apostol. c. 5.* factum legitur. Quamvis enim ab Apostolis multa fierent signa, & prodigia, sicut Beatus Lucas Evangelista testatum reliquit, Petrus tamen, tanquam Apostolorum Princeps, sola sui ipsius umbra homines ab ægrotudinibus liberabat, ut impleteretur illud Salvatoris dictum. *Qui credit in me, opera, quæ ego facio, & ipse faciet, & majora horum faciet.* Christus namque umbra sua homines curasse non legitur.

CONSULTATIO CLXXIV.

De miraculis super ordinem Naturæ quoad operandi modum, & quoad id, in quo fit ex Testamento novo.

Miracula omnia, ea præsertim, quæ circa ægrotudinum curationes versantur, ferè semper produci solent, dum alicujus Canonizatio proponitur in Sacrorum Rituum Congregatione. Cum autem miraculorum cognitio, sive tractatio inter primarias, maximeque arduas Canonizationis partes connumeretur, ea idcirco, veluti utriusque quadam, juxta proprias miraculorum conditiones suo jam loco explicatas, examinanda sunt, illis etiam additis conditionibus, quas infra narrabimus, & observandas dixerimus.

Miracula in primis omnia, ut sæpissimè diximus, supra totius naturæ creatæ vires esse debent, ita scilicet, ut effectus ipsi viribus Naturæ, vel in illo saltem instanti produci nequeant. Si quis enim, ut ad miracula circa ægrotudinum curationes examinanda deveniamus, morbo aliquo, nulla prævia dispositione, sive nulla temporis intercapedine illico liberetur, eum miraculosè liberatum dicas, necesse est.

Hujus generis exempla tam in veteris, quam novæ legis Testamento videre licet. Nunc autem sat erit commemorare, quæ apud Evangelistas, & in Actis Apostolorum conscripta leguntur. Et primò illud præcipuè miraculum de Socru Simonis febre laborante ab Evangelistis recitatum, sed à Beato Luca magis insigniter expressum, in hæc verba: *Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus, & rogaverunt illum pro eu. Et stans super illam, imperavit febrim, & dimisit illam. Et continuo ministrabat illis, apud Luc. 4. Matt. 8. Marc. 1.*

Hunc in modum, nulla scilicet temporis mora, nec dispositione medicamentorum prævia, moribundum Reguli filium temporis momento sanatum constat. Postquam enim Regulus Salvatori nostro dixit: *Domine descende prius quam moriarur filius meus,* ad hæc Salvator: *Vade filius tuus vivit, & ad magnam Reguli Fidem, sine corporis Salvatoris nostri, præsentia filius Reguli ab imminente morte revocatus, quia moribundus, vel quia, ut Evangelista inquit, incipiebat mori, perfectæ illico sanitati fuit miraculosè restitutus.*

Idipsum de Leproso manu Salvatoris mandato affirmatum omninò est. Nam ubi primum Leprosus Salvatorem nostrum adoravit, & obsecravit, dicens *Domine, si vis potes me mundare,* ad hæc duo Salvatoris verba: *Volo mundare,* temporis momento sanatus est, Matthæo test. cap. 8. qui ait: *Et confestim mundata est Leprosus, nulla scilicet inter præceptum, & opus, morula intercedente.*

Neque ab simile est illud Centurionis exemplum, qui servum suum paralyticum solo Christi verbo sanari posse firma fide credens, ipsum solo verbo sanatum audire meruit his verbis *Matt. 8. Vade, & sicut credidisti, fiat tibi.* Quod Evangelista testatur, dicens: *Et sanatus est puer ex illa hora,* uno scilicet horæ momento.

Hoc etiam modo Publii patrem febribus, ac dysenteria, intestinorum videlicet exulceratione vexatum, ad Beati Pauli orationem, manuumque impositionem protinus sanatum in Actis Apostolorum sic legimus: *Contigit autem, patrem Publii febribus, & dysenteria vexatum jacere, ad quem Paulus intravit, & cum orasset, & imposuisset ei manus, salvavit eum.*

Hæc de variis ægrotudinum curationibus miraculosè præstitis, quæ licet medicamentis, & longo temporis intervallo vix unquam curari valuissent, absq; tamen prævia medicamentorum dispositione, & nulla interposita mora, in instanti temporis nequaquam fieri potuissent. Illa enim naturæ facultatem superant, non quantum ad substantiam facti, vel quantum ad id, quod fit, nec quantum ad id, in quo fit, sed quantum ad naturalem operandi modum, & ordinem, ob idque miracula sunt, & hunc in modum nonnisi divina virtute fiunt.

Si quis autem morbo aliquo ad invocationem Dei, vel Sanctorum à medicis non destitutus paulatim liberaretur, tunc illud revera miraculum dici non videtur, curationem tamen, sive sanitatem illam, divina operante

lante gratia, sanctique intercedentibus paulatim, sensimque recuperatam fuisse, credendum est. Morborum namque curatio miraculosa judicatur, si repente, ac confestim fiat, vel à Medicis jam desperata, temporisque momento perfectè præstetur.

10 Si quis præterea tertiana, vel quartana, sive quotidiana febre laboraret, & post Sancti alicujus invocationem terminus ille febris, statis vicibus evenire consuevit, amplius non rediret, vel si febris continua esset, Sancto jam invocato, abjecta omni cunctatione, evanesceret, miraculum omninò illud est. Eoque præstantior, & evidentior, magisque miraculosa censetur curatio, quo morbus medicam omninò subterfugiens erum, principis Naturæ curari nullo modo possit, ejusmodi est homo à nativitate claudus; vel cæcus, mutus, vel Surdus & hujusmodi.

11 Quod verò ad miracula quantum ad operandi modum, & quantum ad id, in quo fit, homo, ut ait Lucas *Apl. c. 13.* ex utero matris suæ claudus, à Beato Petro sanatus fuit his verbis: *In nomine Jesu Christi Nazareni surge, & ambula.* His deinde S. Lucas hæc subnectit verba: *Et apprehensa manu ejus dextera, alleluavit eum, & protinus consolidata sunt bases ejus, & plantæ. & exiit inquit, & ambulabat, & intravit cum illis in templum ambulans, & exultans & laudans Deum.*

12 Ille item alter, ut inquit, Luc. *Apl. c. 14.* ex utero matris suæ claudus, his B. Pauli sanatus est verbis: *Surge pedes tuos reclus, Et exilivie,* eodem Evangelista teste, & ambulabat.

13 Homo etiam à nativitate cæcus vel totius medicamento naturæ adversante, hoc est luto super oculos imposito, non virtutem habente medicam, sed solum mysterium representante, supra naturæ facultatem à Christo Domino sanatus est, visu recepto, ubi primum in natatoria Siloe, hoc est in piscina, aut fonte ad Sion Montis radicem sito, oculos suos ex præcepto Christi Domini lavit.

14 Hæc autem miracula de claudis, & de cæco à nativitate, quantum ad id, in quo fiunt, nonnisi divina virtute, fieri possunt. Quia licet, uti diximus, natura visum præstare possit, non tamen cæco à nativitate. Quamvis item membrorum rectitudinem dare queat, non tamen claudis à nativitate. Illa item miracula paulò superius enarrata, quantum ad modum operandi, hoc est sine medicamentis, ac sine perceptibili ferè temporis momento præstita, vera sunt miracula; licet enim ægrotudines illæ medicamentis, & longo tempore curari potuissent, illo tamen temporis momento, quo divinitus curata fuerunt, arte sanè humana, etiam principis Naturæ mediis, curari nequivissent.

CONSULTATIO CLXXV.

An Endamones, sive Cacodamones sua virtute ægrotudines non à Nativitate, sed ex accidenti contractas temporis momento, ac sine medicamentis curare possint?

Angeli, sive boni, sive mali, quibus quantum ad motum, res omnes corporeæ ad nutum obediunt, tanta omnium rerum pollent scientia, quantum docti omnes, præsertim verò medendi arte egregiè instructi. Quicquid igitur longo temporum spatio medicinæ arte fieri potest, illud ipsum, sed multo exactius, quam omnes, qui medicinam optimè callent. Angelos omnium medicorum scientissimos, temporis momento principis naturæ mediis facere posse fatendum est. Angeli enim sive boni, sive mali, exactissimam omnium rerum scientiam penitus habentes, penitissimæque morborum causas cognoscentes, materiam sibi subjectam mira facultate, ac celeritate ad sanitatem suscipiendam disponunt, impedimentis, quæ medici, vel ignorant, vel amovere nequeunt, amotis; quicquid enim à Natura, medicamentis

præviis, ac magno temporum intervallo effecisset, vel igaorata morbi causa, & edicus nunquam efficere potuisset, Angelis, principis Naturæ mediis, Naturam ipsam adjuvantes, statim efficiant, & hunc in modum sua virtute sanitatem conferre dicuntur. Hujus autem generis morborum curationes miracula revera non sunt. Quia ægrotudines illæ principis Naturæ mediis curari possunt. Quæ autem istdem principis curari nequeunt, si fuerint, tunc effectus ipsi miracula, re ipsa dicuntur, ac sunt quidem.

Huc spectare videtur, quod Cornelius Tacitus *lib. 4. hystor.* scriptum reliquit de Vespasiano Imperatore, qui monitu Serapidis, quem alibi Tacitus vocat Esculapium, Apollinis filium, ob medicinam ab ipso ampliatam, in Deorum numerum à Gente superstitionibus addita, receptum, cuidam oris exciemento visum, alteri verò pedis contactu usum manus, temporis momento, si Tacito credimus restituit. Ita enim ait Tacitus: *Ex plebe Alexandrina quadam oculorum tate notus, genua ejus, Vespasiano scilicet, adhibetur, remedium cæcitatis exposcens gemitu, monitu Serapidis Dei, quem dedita superstitionibus Gens ante alios colit, precaturque Principem, ut genas, & oculorum orbes dignaretur respergere oris excremento. Alius manu eger, eodem Deo auctore, ut pede, ac vestigio Cesaris calcaretur, orabat. Vespasianus primò irridere, aspernari, atque illis instantibus, modo famam vanitatis memere, modo observatione ipsorum, & vocibus adulantium in spera induci, postremo astimari à medicis jubet, an talis cæcitas, ac debilitas ope humana superabiles forent. Adiecit variè disserere. Hinc non exorsam vim luminis, & rediuram si pellerentur obstantias; illi elapsos in primum artus, si salubris vis adhiberetur, posse integrari. Id fortasse cordi Dii, & divino ministerio Principem electum. Denique patrari remediū gloriari penes Casarem, irriti, ludibrium penes miseros fore. Igitur Vespasianus cuncta fortuna sua patere ratus, nec quicquam ultra incredibile, lato ipse vultu, erecta, quæ astabat, multitudine, jussa exequitur. Statim conversa ad usum manus, ac cæco relaxat dies.*

Hæc Tacitus, cui Suetonius Tranquillus in Vespasiano adscriptum, & sanata loco manus, de oculis, & cruce sanatis loquitur in hæc verba: *E plebe quidam luminibus orbatus, item alius debili cruce sedentem pro tribunali pariter adierunt, orantes opera valetudinis, demonstrantem à Serapide per quietem, restitutum oculis, si inspuisset, confirmatum crus, si dignaretur calce contingere. Cuius vix fides esset, rem ullo modo successuram, ideoque non experiri quidem auderet. Extremò hortantibus amicis, palam pro concione utrumque tentavit, nec eventus defuit.*

Hæc Taciti, & Tranquilli verba si rectè perpendantur, dæmonem ob facilem superstitionum hominum credulitatem sub Serapidis nomine in Vespasiano, dum cæcus, & manu, seu cruce læsus curatur, operatum esse, illaque opera, etsi mirabilia, miracula tam non fuisse, fatendum est. Ægrotudines namque illæ testimonio medicorum, ut ait Tacitus, ope humana superabiles erant, impedimentis quæ à dæmone, & fortassis non à medicis, noscebantur, amotis. Curationes autem fuerunt mirabiles, non quoad substantiam facti, nec quoad id, in quo facta, fuerunt, sed quoad modum, & ordinem operandi hominibus tantum ignotum, non autem naturæ. Quia hoc modo fuisset saltem miraculum illud, quod inter miracula infimum tener gradum, uti jam suo loco explicavimus. Quamvis enim in Vespasiani spatio, & calce virtus sanandi ægrotudines illas revera non fuisset, cæcitas tamen, & manus, sive cruce debilitas sine intrinseco medicamento per amotionem impedimentorum præstito, curatæ non fuerunt. Impedimentorum namque amotio intrinsecè non evidenter, aut non visibiliter operata, medicamentum quoddam est. Et quamvis interea temporis momento curatæ videantur, prævia tamen dispositione, impedimentis amotis, aliqua item temporis intermissione, & non sine aliquo

medicamento intrinseco, sensum factas fuisse dicendum est.

5 Et hoc modo oculum dextrum equi cuiusdam viri nomine Lenæi, ictu quodam læsum, & officio suo privatum à Demone sub Serapidis nomine restitutum in pristinum fuisse censendum est, ut *Alianus lib. 11. c. 3. de animalium natura* testatur. Is enim Auctor post multas equi laudes enarratas, ac studiosissimam Lenæi precationem Serapidi habitam, equum, ut ipse ait, extimium sed oculo læsum, eoque captum; fomentis denique ad Serapidis iustum redintegratum fuisse narrat his verbis: *Tum Deus, utcumque magnus, non neglexit, neque contempsit brutum, utcumque animal, & pariter ipsius supplicantis miseris remedium dedit, iubeatque oculum equi, non quidem perfundit liquido ullo remedio, sed fomentum per meridiem in ambitu templi caleferi. His peractis equi oculus redintegratus est, & Lenæus Deo, ut gratum se declararet, sacrificavit. Equus jam integer saltabat. & hincibat circa templum. 1. inque grandior. & formosior videbatur, sequens veluti ostentans ad aram usque non sine ambitione accurrebat. Denique circa gradus se volutans, Deo servatori, quo possit modo gratias refererebat.*

6 Quæ autem divitiis sunt, sive à sanctis, sive à malis hominibus, ad invocationem tantum nominis Dei, juxta circumstantias jam enarratas, nulla p̄venerunt, neque intrinsecè, neque extrinsecè morbis adhibita, solo jussu, ac temporis momento sunt, ut videtur est in illis hominibus à nativitate claudis, Nam ad sola hæc verba *In nomine Jesu Christi Nazareni, surge, & ambula.* Et *surge super pedes tuos rectus, Act. 4. & 14.* ambo exiliverunt, & ambulaverunt laudantes Deum.

7 Si qua verò corporea res adhibeatur, illud ad mysterium repræsentandum fieri, credendum est, ut in homine illo à nativitate cæco actum vidimus. Nam, ut S. Joannes Evangelista testatur c. 9. Christus Dominus in cæco sanando, exivit in terram, & lutum ex spuro fecit, & linxit lutum super oculos cæci, deinde oculos in Natatoria Siloe lavari præcepit. Hinc S. Augustinus in hunc locum ait: *De saliva sua fecit lutum, quia verbum caro factum est. Vel, ut indicaret se esse, qui ex limo terra hominem formaverat, ut ait S. Thomas, & colligitur ex Chrysost. homil. 9. in Marc. apud quem fit mentio de illo altero cæco per spiritum item paulatim sanato, quem ut ibi ait Beda, uno verbo totum simul curare poterat, paulatim curat, ut magnitudinem caritatis ostendat, qua vix, & quasi per gradus ad lucem redeat, & gratiam suam nobis indicet, per quam singula perfectionis adjuvat incrementa. Vel id factum fuit propter imperfectam ipsius cæci, & ostentum scientiam, ac inquit S. Thomas ex Chrysostomo, & aliis, qui citatum Marci locum interpretantur, p. 3. q. 44. art. 3. ad 2. & in Marcum c. 8. ibique Lyranus.*

8 Ægritudines itaque ex accidenti contractæ, principiis autem Naturæ curabiles, quamvis curatu difficillimæ, & à medicis desperatæ, à demone tamen curari possunt, ita verò repente, absque ullo medicamento extrinseco, aut morbis apto, & congruenti, ut curationes ipsæ miracula videantur. Atque hoc item modo curationes à demone cognitæ in Æsculapii templo sub ficto Æsculapii Dei nomine factas fuisse censeo, sicut Græca inscriptio marmore incisa, in eodemque olim templo ad Insulam Tyberinam, ubi remedia morborum, vel gratiæ impetratæ scribebantur sita, nunc verò, in antiquarum totius Orbis inscriptionum libro, quem Martinus Smercius edidit, Græcè, ac Latine impressa, & Superioribus annis in ædibus Cardinalis Maffei extabat. Vide *Theatrum vitæ hum. tom. 5. pag. 1404 §. Tabella.*

9 Quare hujus generis opera, & alia item multa diligentissime examinanda sunt, ne demonum fraudulentis operibus sive falsis sive veris, ab hypocritis, aut pseudo-sanctis decipiamur. Cætera verò miracula, quæ principis Naturæ medici fieri nullo modo possunt, quatenus Naturæ facultatem omnino imperant, cujusmodi sunt curationes circa ægritudines à Natura contractas, mor-

tuorumque, suscitationes tantam inquisitionem, atque investigationem non postulant. Quæ sanè miracula à Prophetis, à Sanctis Apostolis, & à Christo Domino facta in Scriptura S. passim leguntur 3. Reg. 17. 4. Reg. 4. & 13. Matth. 9. 27. Marc. 5. 6. 16. Luc. 3. 5. 7. Jo. 11. Act. 3. 5. 9. 14. 19. 20. Hebr. 11.

CONSULTATIO CLXXVI.

Quomodo miracula Magorum, malorumque hominum à veris miraculis differant, & cognoscantur? De signis, & virtutibus, deque prodigiis, ac portentis, aut ostentis.

1 Terum, ac tertio argumentum hoc versamus, quia 1 necessarium. Admiranda Magorum opera, non solum Ethnici, sed etiam nostri Theologi interdum vocant miracula, vel quia verorum miraculorum sunt similia, vel æstimatione hominum, quod ea ipsi nec facere, nec quemadmodum facta sint intelligere possunt, non Naturæ, sed divinitatis opera existimantium.

Et sanè nonnulla faciunt Magi in speciem non diffimilia eorum, quæ faciunt Sancti. Nam Magi Pharaonis similiter, ut Moses, & virgas suas verterunt in serpentes, & aquam mutaverunt in sanguinem, & magnam ranarum vim subito produxerunt, Exod. 7. Savant nonnullam Magi ægrotos, & Dæmones ex corporibus hominum ejiunt. Nec tamen hæc operum similitudo facit, ut Magorum opera vera sint miracula, & alioquin miraculum non esset idoneum declarandæ, probandæque Deitatis, atque veritatis argumentum, quare ratio fidei, ac doctrinæ Christianæ, quæ miraculis tanquam veris divinæ potentia signis obsignatur, omnino periret. Docere igitur breviter convenit cum alibi præsertim ac prolixè id docuimus in nostro opere de Sacrosancto fidei Tribunali cur hujusmodi Magorum facta non sint miracula, & quibus rebus differant, quibusvis notis, atque insignibus à veris miraculis intrinsecantur.

2 Tripliciter potest intelligi, aliquid esse miraculum. Primo simpliciter, & absolute, nempe comparatione cujuslibet naturæ. Hac significatione nullum planè est miraculum. Nihil enim est, quod divinæ potentia, & sapientia comparatione, miraculum dici queat. Nam miraculum alicui dicitur, quod ejus, & facultatem, & intelligentiam excedit. Deus autem nihil est, quod admitti possit; quippe cum, & causas omnium, quæ sunt optime noverit, & ipse Princeps causa sit efficiendi omnia. Nam qui per ludum, & jocum, ut est in Proverbiis Salomonis cap. 8. ex nihilo mundum condidit, quid ei magnum, nedum miraculum esse queat; Cum ut est apud Isaiam cap. 40. & in lib. Sapientia cap. 9. Omnes gentes, totusque terrarum Orbis apud ipsum sint tanquam gutta rovis antelucani, & quasi pulvis, & tanquam inane, & nihil.

Deinde potest appellari miraculum respectu hominum, qui quæ sunt ipsis inusitata, & quorum causas ignorant, quoniam ea maxime admirantur, dicunt miracula. Qua ratione non modo Dæmonum, & Magorum, sed etiam Sapientum hominum inventa quædam nova, & artificiosa opera, qualia fuerunt illa Archite, & Archimedis, aliorumque, de quibus alibi, miracula nominantur. Sed verè, ac propriè miraculum dicitur opus, quod ideò verè, ac meritò mirandum est, quia omnis Naturæ creatæ vim, atque potestatem excedit.